
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Addysg 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 19 Ionawr 2023 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Lyndon Jones MBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: A Davis, A M Day, B Hopkins, Y V Jardine, S M Jones, S Joy, 
S E Keeton, J D McGettrick, H M Morris, F D O'Brien, A J O'Connor 
Aelodau Cyfetholedig: Beth Allender a/ac Elizabeth Lee 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.swanswww.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannauea.gov.uk/di
sclosuresofinterests 

 

 
3   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion 1 - 3 
 
5   Llythyrau 4 - 6 
 
6   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r adran 
Graffu craffu@abertawe.gov.uk tan ganol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y 
cyfarfod. Cwestiynau ysgrifenedig sy’n cael blaenoriaeth. Gall y cyhoedd 
ddod i’r cyfarfod a gofyn cwestiynau’n bersonol os oes digon o amser. Mae’n 
rhaid bod cwestiynau’n berthnasol i eitemau ar ran agored yr agenda a 
byddwn yn ymdrin â hwy o fewn cyfnod o 10 munud. 

 

 
7   Sesiwn Craffu ar Ysgolion - Cynnydd gyda Chyflwyniad y 

Cwricwlwm Newydd i Gymru 
7 - 8 

 Ysgol Gyfun Pontarddulais a'i chlwstwr o Ysgolion Cynradd 
 
Cynhelir y sesiwn fel a ganlyn 
 

1. Darperir cefnogaeth i’r clwstwr gan yr awdurdod lleol (Darren 
Thomas, Prif Ymgynghorydd Gwella Ysgolion) 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:craffu@abertawe.gov.uk


 

 

2. Darperir cefnogaeth i’r clwstwr gan Partneriaeth (Cressy 
Morgan, Swyddog Cyswllt Partneriaeth) 

3. Ysgolion - Cyflwyniad a chyd-destun 
4. Sesiwn holi ac ateb gydag ysgolion yn seiliedig ar gyfres o 

gwestiynau pennawd a anfonwyd cyn y cyfarfod 
 
Crynhoi barn - Panel i drafod y safbwyntiau yr hoffent eu cynnwys yn 
llythyr y Cynullydd at Aelod y Cabinet. 

 
8   Cynllun Gwaith 2022 - 2023 9 - 10 
 
9   Er Gwybodaeth - Rhestr Deilliannau Arolygiadau Ysgolion Unigol 

Diweddar 
11 - 13 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 13 Chwefror 2023 am 3.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Cyswllt: Craffu 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 15 December 2022 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
A Davis S M Jones S Joy 
S E Keeton J D McGettrick F D O'Brien 
A J O'Connor   
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
Elizabeth Lee     
 
Officer(s)  
Sarah Hughes Team Manager for Education Strategy 
Karin Jenkins Head of Swansea Music Unit 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A M Day and B Hopkins 
Co-opted Member(s): Beth Allender 
 

 
21 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
None 
 

22 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None 
 

23 Minutes 
 
The minutes of the 17 November were accepted by the Panel. 
 

24 Letters 
 
The letter to the Cabinet Member was noted. 
 

25 Public Questions 
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (15.12.2022) 
Cont’d 

 

No public questions were received. 
 

26 Annual Education Performance against identified priorities (RAG) and 
progress with Estyn Inspection recommendations (Cabinet Member Q&A) 
 
The Panel thanked Sarah Hughes, Head of the Improvement and Monitoring Unit for 
presenting the report and recent progress with regard to both the Education 
performance against identified priorities and the Estyn Inspection recommendations. 
She covered: 

 Background to the report 

 Progress in the 
[...]
rely 

 
COUNCILLOR LYNDON JONES 
Convener, Education Scrutiny Performance Panel 
Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk 

Page 6

mailto:Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk


 
 

Report of the Convener of the Education Scrutiny Performance Panel 
19 January 2023 

 

Session with the Pontarddulais Comprehensive School and 
its Cluster Primary Schools 

 
Purpose: To look at how the cluster is working together to introduce the 

New Curriculum for Wales 

Content: An introduction to the meeting 

Councillors are 
being asked to: 

Consider the information discussed at the session and give views 
to the Cabinet Member via a letter from the Convener  

Lead Councillor: Councillor Lyndon Jones, Convener of the Education Scrutiny 
Performance Panel 

Lead Officer &  
Report Author: 

Michelle Roberts, Scrutiny Officer 
E-mail: michelle.roberts@swansea.gov.uk  

 
1. The Meeting 
 
1.1 The Panel asked to speak to a school cluster in Swansea about their progress 

with the introduction of the New Curriculum for Wales.  Invited to attend the 
Panel today are the Headteachers and Chairs of Governors from the 
Pontarddulais Comprehensive School Cluster, as follows: 

 

School Headteacher Chair of Governors 

Pontarddulais Comprehensive Gareth Rees Sue Bradshaw 

Pengelli Primary Helen Talaat Chris Scott 

Pontlliw Primary Alison Norman Richard Heath 

Penllergaer Primary Sarah Burns  Helen Roberts 

Pontarddulais Primary Gareth Davies Jane Harris 

Llangyfelach Primary Lee Burnell Michelle Kidwell 

 
1.2 Also invited to attend are the Principal School Improvement Adviser David 

Thomas and the Partneriaeth Link Officer Cressy Morgan, who will update the 
panel on the support provided to the cluster. 

 
1.3 The headline questions sent to the schools in advance of the meeting are: 

 
a) How is it going so far? 

 
b) What are you finding most challenging? 

Page 7

Agenda Item 7

mailto:michelle.roberts@swansea.gov.uk


c) How are you supporting your teachers and school staff to t
[...]
1f95%7C4c2e0b76d4524d358392187fac002efe%7C1%7C0%7C637974472760227484%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=oMQ3%2F%2BySaICHstcnzvVaxeLGS2cn76FL4vjxVMFexSE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.estyn.gov.wales%2Fsystem%2Ffiles%2F2022-07%2FInspection%2520report%2520Dunvant%2520Primary%25202022_0.pdf&data=05%7C01%7CMichelle.Roberts%40swansea.gov.uk%7C11bda688664d485780ce08da8a67d1ab%7C4c2e0b76d4524d358392187fac002efe%7C1%7C0%7C637974475747204542%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=YwaDjMfnAkZqo8RUlJISnKR1yC4%2FaTLnV6%2BVSn%2Bm2mI%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.estyn.gov.wales%2Fsystem%2Ffiles%2F2022-08%2FInspection%2520report%2520Cila%2520Primary%2520School%25202022_0.pdf&data=05%7C01%7CMichelle.Roberts%40swansea.gov.uk%7C25395962ed624f90ef0108da8a686cb8%7C4c2e0b76d4524d358392187fac002efe%7C1%7C0%7C637974478355300871%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=toioFGgG2vtVt1BjG1ZfOuoo%2Bm1VFAvX0BOCjMX7WX0%3D&reserved=0

	Agenda
	4 Cofnodion
	5 Llythyrau
	7 Sesiwn Craffu ar Ysgolion - Cynnydd gyda Chyflwyniad y Cwricwlwm Newydd i Gymru
	8 Cynllun Gwaith 2022 - 2023
	9 Er Gwybodaeth - Rhestr Deilliannau Arolygiadau Ysgolion Unigol Diweddar



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Addysg 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 19 Ionawr 2023 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
A M Day B Hopkins Y V Jardine 
S Joy S E Keeton J D McGettrick 
F D O'Brien A J O'Connor  
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau Cyfetholedig(wyr) 

Beth Allender Elizabeth Lee   
 
Hefyd yn bresennol  
Robert Smith 
Cressy Morgan 
Adrian Smith 
Andrew Owen 
Kerina Hanson 
Gareth Rees 
Sue Bradshaw 
Helen Talaat 
Chris Scott 
Alison Norman 
Sarah Burns 
Gareth Davies 
Claire Bate 
Michelle Kidwell 

Aelod y Cabinet dros Addysg a Sgiliau 
Swyddog Cyswllt Clwstwr Partneriaeth 
Swyddog Cyswllt Clwstwr Partneriaeth 
Pennaeth a gomisiynwyd  
Pennaeth a gomisiynwyd  
Pennaeth Ysgol Gyfun Pontarddulais 
Cadeirydd Llywodraethwyr Ysgol Gyfun Pontarddulais 
Pennaeth Ysgol Gynradd Pengelli 
Cadeirydd Llywodraethwyr Ysgol Gynradd Pengelli 
Pennaeth Ysgol Gynradd Pontlliw 
Pennaeth Ysgol Gynradd Penllergaer 
Pennaeth Ysgol Gynradd Pontarddulais 
Dirprwy Bennaeth Ysgol Gynradd Llangyfelach 
Cadeirydd Llywodraethwyr Ysgol Gynradd Llangyfelach 
 

Swyddogion   
David Thomas 
Michelle Roberts 

Ymgynghorydd Gwelliant Ysgolion 
Swyddog Craffu 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): S M Jones 
 

 
29 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Dim 
 

30 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 19 Ionawr 2023) 
Cont’d 

 

 
Dim 
 

31 Cofnodion 
 
Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod ar 15 Rhagfyr 2023 gan y Panel. 
 

32 Llythyrau 
 
Derbyniodd y Panel y llythyr a anfonwyd at Aelod y Cabinet yn dilyn cyfarfod y Panel 
ar 15 Rhagfyr 2023. 
 

33 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

34 Sesiwn Craffu ar Ysgolion - Cynnydd gyda Chyflwyniad y 
Cwricwlwm Newydd i Gymru 
 
Roedd y panel yn falch o gwrdd â Phennaeth a Chadeirydd Llywodraethwyr Ysgol 
Gyfun Pontarddulais a phob un o'r ysgolion yng nghlwstwr yr ysgolion cynradd sy'n 
bwydo i mewn i'r ysgol gyfun, gan gynnwys ysgolion cynradd Pengelli, Pontlliw, 
Penllergaer, Pontarddulais a Llangyfelach.  Roedd ganddynt ddiddordeb hefyd mewn 
clywed am y gefnogaeth a ddarparwyd i'r clwstwr gan y Gwasanaeth Gwella Ysgolion, 
y Penaethiaid a gomisiynwyd a Partneriaeth. 
 
Roedd y panel yn awyddus i drafod â nhw sut roedd  y Cwricwlwm newydd i Gymru yn 
cael ei roi ar waith ar lawr gwlad a sut roedd y gwaith sy'n cael ei wneud ym mhob 
ysgol gynradd yn y clwstwr yn cael ei ddwyn ynghyd wrth i ddisgyblion bontio i'r ysgol 
gyfun. 
 
Roedd gan y panel set o gwestiynau allweddol a drafodwyd â'r clwstwr, a oedd yn 
cynnwys: 
 

a) Sut mae'n mynd hyd yn hyn? 
b) Beth sydd fwyaf heriol?  
c) Sut ydych chi'n cefnogi’ch athrawon a staff eich ysgol wrth newid i'r cwricwlwm 

newydd? 
d) Sut ydych chi'n gweithio gyda'ch gilydd fel clwstwr i sicrhau ymagwedd gyson? 
e) Sut ydych chi'n mynd â dysgwyr gyda chi ar y daith hon? 

Sut mae gwybodaeth am y cwricwlwm newydd yn cael ei rhannu â’r dysgwyr? 
 Sut mae'r dysgwyr yn ymateb i'r cwricwlwm newydd, yn enwedig y rheini sydd 
wedi cael profiad o'r ddwy system?  

f) Sut rydych chi'n teimlo am y gefnogaeth rydych chi wedi’i derbyn gan yr 
awdurdod lleol a Partneriaeth? 

 

Roedd y panel yn falch o glywed yn uniongyrchol am sut roedd y clwstwr yn gweithio 
fel tîm, yn ogystal â gwrando ar eu llwyddiannau a'r materion roeddent yn eu hwynebu 
a sut roeddent yn cydweithio i oresgyn y rhain. 
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 19 Ionawr 2023) 
Cont’d 

 

Roedd y panel yn ddiolchgar i'r tîm ym mhob ysgol am gymryd yr amser i ymuno â 
nhw a rhoddwyd diolch iddynt am eu brwdfrydedd ac am y gwaith gwych y maen 
nhw'n ei wneud. 
 
Bydd y drafodaeth, syniadau'r panel o'r sesiwn ac unrhyw argymhellion yn ffurfio rhan 
o'r llythyr a fydd yn cael ei anfon at Aelod y Cabinet yn dilyn y cyfarfod. 
 

35 Cynllun Gwaith 2022 - 2023 
 
Cytunodd y panel i edrych ar Bresenoldeb Ysgol yn y flwyddyn ddinesig newydd.  
Cytunwyd ar y Rhaglen Waith. 
 

36 Er Gwybodaeth - Rhestr Deilliannau Arolygiadau Ysgolion Unigol Diweddar 
 
Nodwyd y rhestr canlyniadau arolygiadau ysgolion unigol gan y panel. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 6.20 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


